du décroisement Dalkia) s’élèvent  à 355  millions d’euros au
31 décembre 2014 (y compris les transactions entre actionnaires) et
incluent notamment la cession de la quote-part de Marius Pedersen
pour 240 millions d’euros.

Pour mémoire en 2013, les cessions financières concernaient :

 la cession de la participation de 24,95 % dans les Eaux de Berlin
(Berliner Wasser) pour 636 millions d’euros ;

 les activités Eau au Portugal cédées sur le premier semestre 2013
pour un montant de 91 millions d’euros en valeur d’entreprise ;

 la cession de 19,25 % des parts détenues par le Groupe dans la
société Sharqiyah Desalinisation Company suite à l’introduction
en bourse sur le marché d’Oman de 35 % des parts de cette société
dont l’impact sur l’endettement financier net du Groupe s’élevait
à 89 millions d’euros ;

 la déconsolidation de la quasi-totalité de l’activité Déchets du
Groupe en Italie suite à l’homologation du Concordato preventivo
di gruppo (CPG) dont l’impact sur l’endettement financier net du
Groupe était de 90 millions d’euros.

9.3.6 Financement externe
9.3.6.1 Structure de l’endettement financier net et net ajusté

(en millions d’euros) Au 31 décembre 2014
Au 31 décembre 2013

retraité

Dettes financières non courantes 8 324,5 9 729,5

Dettes financières courantes 3 003,1 2 950,5

Trésorerie passive 216,4 221,1

Sous-total dettes financières 11 544,0 12 901,1

Trésorerie et équivalents de trésorerie - 3 148,6 -4 282,4

Imputation de la juste valeur des dérivés de couverture -84,3 -174,5

ENDETTEMENT FINANCIER NET 8 311,1 8 444,2

Prêts consentis aux co-entreprises 619,3 2 725,0

ENDETTEMENT FINANCIER NET AJUSTÉ (1) 7 691,8 5 719,2

(1) Cf. note 9.11.2 pour la définition.

Les prêts consentis aux entités mises en équivalence sont composés des prêts à Transdev Group pour 465,3 millions d’euros au 31 décembre
2014.

 VEOLIA ENVIRONNEMENT • DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 121

9

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS
Financement

Le tableau ci-dessous présente l’échéancier des dettes financières non courantes du Groupe au 31 décembre 2014 :

(en millions d’euros) Montant

Échéancier des dettes financières non courantes

Entre 1 et 3 ans 4 et 5 ans + de 5 ans

Dettes obligataires 7 482,1 1 426,6 1 171,2 4 884,3

Dettes bancaires 842,4 342,4 192,0 308,0

DETTES FINANCIÈRES NON COURANTES 8 324,5 1 769,0 1 363,2 5 192,3

9.3.6.2 Position de liquidité du Groupe
Le détail des liquidités dont le Groupe dispose au 31 décembre 2014 est le suivant :

 (en millions d’euros) Au 31 décembre 2014
Au 31 décembre 2013

retraité

Veolia Environnement :

Crédit syndiqué MT non tiré 2 962,5 3 000,0

Lignes de crédit bilatérales MT non tirées 350,0 975,0

Lignes de crédit bilatérales CT non tirées 625,0 0,0

  Ligne de lettres de crédit 190,7 350,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 302,0 3 670,4

Filiales :

Trésorerie et équivalents de trésorerie 846,6 612,0

Total des liquidités 7 276,8 8 607,6

Dettes courantes et trésorerie passive

Dettes courantes 3 003,1 2 950,5

Trésorerie passive 216,4 221,1

Total des dettes courantes et trésorerie passive 3 219,5 3 171,6

TOTAL DES LIQUIDITÉS NETTES DES DETTES COURANTES ET TRÉSORERIE PASSIVE 4 057,3 5 436,0

Veolia Environnement peut tirer à tout instant sur le crédit syndiqué multidevises et sur l’ensemble des lignes de crédit.

Crédits syndiqués MT non tirés
Les deux crédits syndiqués, l’un multidevises d’un montant de 2,5 milliards d’euros et le deuxième d’un montant de 0,5 milliard d’euros pour
des tirages en zlotys polonais, en couronnes tchèques et en forints hongrois ne sont pas tirés au 31 décembre 2014.

Lignes de crédit bilatérales
Le détail des lignes de crédit non tirées au 31 décembre 2014 est le suivant :

Banque Échéance
montant (en millions

d’euros)

Société Générale 29/12/2015 150

[…]

courant en lien avec :

•  la poursuite de bonnes performances opérationnelles et,

•  les effets des économies de coûts avec la poursuite de
l’exécution du plan à 750 millions d’euros d’économie ;

 poursuite de la maîtrise des CAPEX ;

 couverture du dividende et du coupon de l’hybride par le résultat
net courant et payé par le Free Cash-Flow hors cessions financières
nettes  ;

 maîtrise de l’endettement financier net.

Pour 2016, au titre de l’exercice 2015, le Conseil d’administration a
indiqué que le dividende par action serait au moins égal à 0,70 euro.

 VEOLIA ENVIRONNEMENT • DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014132

9

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS
Facteurs de risques

9.10 Facteurs de risques
Les principaux facteurs de risques auxquels le Groupe pourrait être confronté sont détaillés dans le chapitre 4 du rapport financier annuel
du document de référence 2014.

 VEOLIA ENVIRONNEMENT • DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 133

9

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS
Annexes

9.11.1 Réconciliation des données publiées en 2013 avec les données retraitées
2013

(en millions d’euros)
31 décembre 2013

publié Retraitement IFRS 5 (1)
31 décembre 2013

retraité

Produit des activités ordinaires 22 314,8 504,9 22 819,7

Capacité d’autofinancement opérationnelle 1 796,3 51,3 1 847,6

Résultat opérationnel 490,5 -21,2 469,3

Résultat opérationnel après quote-part de résultat net des entreprises mises
en équivalence (2) 669,2 -21,2 648,0

Résultat opérationnel récurrent (3) 921,9 -21,1 900,8

Résultat net part du Groupe -135,3 -18,1 -153,4

Résultat net récurrent part du Groupe 223,2 -41,2 182,0

Investissements bruts 1 738,0 - 1 738,0

Endettement financier net 8 176,7 267,7 8 444,4

Prêts consentis aux co-entreprises 2 725,0 - 2 725,0

Endettement financier net Ajusté 5 451,7 267,7 5 719,4

(1) Comptabilisation du Maroc en activités poursuivies.
(2) Y compris quote-part de résultat net des co-entreprises et entreprises associées au 31 décembre 2013 retraité.
(3) Y compris quote-part de résultat net récurrent des co-entreprises et entreprises associées au 31 décembre 2013 retraité.

9.11 Annexes

9.11.2 Définitions comptables

Indicateurs strictement comptables (« GAAP » : IFRS)
La capacité d’autofinancement totale telle qu’indiquée dans le
tableau des flux de trésorerie est composée de trois éléments : la
capacité d’autofinancement opérationnelle intégrant les charges et
produits opérationnels encaissés et décaissés (« cash »), la capacité